
COMUNE DI POGGIOREALE
Libero Consorzio Comunale di Trapani

ORIGINALE

SETTORE TECNICO

5̂ SETT. - SERV. GARE E APPALTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 283 DEL 28-12-2022

Reg. gen. n. 708  del 28-12-2022

Oggetto: Approvazione verbale di non aggiudicazione per la procedura semplificata
di cui all'art. 36 comma 2 lett. a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i., modificato
dall'art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto-legge 16 Luglio 2020 n. 76,
convertito nella legge n. 120/2020, nonché dell'art. 51 del D.L. n. 77/2021,
convertito nella legge n. 108/2021, indetta per il conferimento dell'incarico
relativo alle prestazioni di Direttore dei lavori e Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione del progetto denominato "Completamento
Teatro Comunale con acquisto e installazione di attrezzature tecnologiche"
- Codice Caronte Sl_1_25717 - CUP: E49H19000030002.

Cig: Z5B3470A3F

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 70 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori sopra evidenziati, redatto dal Geom. Salvatore Catalano, tecnico
comunale, per l’importo complessivo di € 229.186,70, di cui € 161.445,46 per lavori a base
d’asta, € 2.593,54 per oneri di sicurezza non sottoposti a ribasso ed € 65.147,70 per somme
a disposizione dell’amministrazione;

DATO ATTO che al finanziamento dell’intervento si farà fronte con i fondi che concessi
dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana - Dipartimento dei Beni
Culturali e dell’Identità Siciliana, giusto D.D.G. n. 4731 del 24/12/2020, notificato al Comune
con nota prot. n. 1683 del 13/01/2021, con il quale è stato formalmente disposto il
finanziamento di € 229.186,70 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione - FSC_Patto per il
Sud 2014/2020";



VISTA la Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana - Dipartimento regionale
Beni Culturali ed il Comune di Poggioreale, redatta e sottoscritta per accettazione dalle parti;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre 247 del 05/12/2022 - registro gen. n. 651 con la
quale, ai fini del conferimento dell’incarico per l’espletamento delle prestazioni di Direttore dei
Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto, è stata
indetta procedura di cui all'art. 36 comma 2 lett. a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i., come
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto-legge 16 Luglio 2020 n. 76, convertito nella
legge n. 120/2020, nonché dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021;

ATTESO che per l’affidamento delle suddette prestazioni, sono state acquisite n. 4 istanze di
manifestazioni di interesse da parte di altrettanti tecnici esterni, corredate ognuna da
curriculum professionale, i quali hanno formalmente chiesto di essere invitati alla procedura
in parola;

DATO ATTO che per la procedura di scelta del contraente, in ottemperanza alle disposizioni
di cui all’art. 40 del Codice e con le modalità di cui all’art. 58, l’Ente ha stabilito di avvalersi
della piattaforma telematica SITAS E-Procurement della Regione Sicilia, con richiesta di
offerta (RdO) rivolta agli operatori economici che hanno partecipato alla manifestazione di
interesse indetta per l’assunzione dell’incarico;

RILEVATO che trattandosi di lavori sottosoglia che rientrano nella disciplina specifica di cui
all’art. 29 del D.lgs 50/2016, si è dato corso alla pubblicità del relativo avviso a norma di
legge in forma integrale presso l’Albo Pretorio online del Comune e sul profilo informatico
dell’ente all’indirizzo www.comune.poggioreale.tp.net.it, nonché sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti "Servizio Contratti";

VISTO che alla scadenza dell’offerta, quale fissata in data 22/12/2022, ha partecipato
soltanto n. 1 operatore economico dei quattro invitati;

OSSERVATO che con verbale di gara del 22/12/2022, accertata, in capo al suddetto
professionista, la mancanza dei titoli e delle qualificazioni abilitanti all’esercizio delle funzioni
di Coordinatore della Sicurezza, nonché il requisito economico/finanziario concernente
nell’avere espletato servizi per un fatturato globale, negli ultimi tre esercizi antecedenti
l’indizione della presente procedura, pari ad un importo minimo di 1,5 volte l’importo a base
di gara, la relativa procedura è stata dichiarata non aggiudicabile ed escluso dalla stessa
l’unico operatore economico che ha presentato offerta, vale a dire l’Arch. Vincenzo ZITO,
nato a Palermo il 25/07/1974, ivi residente in Largo Primavera n. 9, iscritto all'Albo dell'Ordine
degli Architetti della Provincia di Palermo in data 12/05/2005 con il n. 4986, Codice fiscale
ZTIVCN74L25G273J - P.IVA 05617150825;

RILEVATO che le risultanze di gara saranno divulgate seguendo lo stesso iter utilizzato per
la diffusione pubblicistica dell’avviso;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi del Codice
di comportamento approvato con DPR 14/04/2013 n. 62, nonché alle regole previste dal
vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di regolare pubblicazione sul sito
istituzionale dell’ente - nella sezione "Albo Pretorio" - così come prescritto dall’art. 32 della
legge 18/06/2009, n. 69 e successive modifiche ed integrazioni;



DATO ATTO, altresì, che lo stesso sarà pubblicato sul portale "Amministrazione
trasparente", ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs n. 33/2013;

VISTO l’art. 29 del D.lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 55 dello Statuto del Comune approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 23 del 30/09/2002;

VISTO l’art. 107, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

RITENUTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE, per motivazioni espresse in narrativa, la procedura semplificata di cui1.
all'art. 36 comma 2 lett. a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i., modificato dall’art. 1 comma 2 lett.
b) del Decreto-legge 16 Luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 120/2020, nonché
dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021, indetta per il
conferimento dell’incarico relativo alle prestazioni di Direttore dei lavori e Coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione del progetto denominato "Completamento Teatro
Comunale con acquisto e installazione di attrezzature tecnologiche", non assegnabile
ad alcun operatore economico per mancanza di offerte valide

DI RISERVARSI, ai fini dell’appalto delle prestazioni in oggetto, di adottare nuova2.
procedura di cui semplificata con confronto concorrenziale.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione3.
Albo Pretorio, così come prescritto dall’art. 32 della legge 18/6/2009, n. 69 e succ.,
nonché nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs
n. 33/2013 e s.m.i.

DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art.4.
147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento,
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il
parere favorevole, che sarà reso da parte del Responsabile del Settore.

DI PRECISARE che i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno5.
potenziali, di conflitto di interesse di cui alla legge n. 190/2012 e del DPR n. 62/2013,
nonché di non rientrare in alcuna delle fattispecie che prevedono comunicazioni o
informazioni in ordine a conflitti di interesse da cui possa scaturire l’obbligo di astensione.

DARE ATTO che l’informativa sulla privacy relativa alla gestione del servizio6.
Gare-Appalti-Servizi e forniture è presente sul sito istituzionale dell’ente nella sezione
"Privacy".

L'Istruttore

Vutano Domenico

IL RESP.LE DEL SETTORE TECNICO



Ing. Girolamo Busetta





ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 708 del 28-12-2022 viene pubblicata all’albo
pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal           .

N. Reg. Albo:

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

Ing. Busetta Girolamo


